Дело №1-2-27/2024

57RS0012-02-2024-000178-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2024 года п.Долгое Орловская область 

Ливенский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Селищевой И.П., 

при секретаре Дорофеевой М.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Должанского района Орловской области Мартынова Д.В., 

защитника: адвоката Ломовской С.В., представившей ордер №216/н от 19.07.2024, 

подсудимой ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Ливенского районного суда Орловской области уголовное дело по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пгт. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В декабре 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> в магазине «Позитроника поинт» приобрела сим-карту оператора ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером +№, после чего примерно в конце февраля 2024 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, загрузила на свой мобильный телефон с абонентским номером +№ электронное приложение «Вайлдберрис». После скачивания приложения, ФИО4, обнаружила в настройках созданный аккаунт с именем «Катя», зарегистрированный на ранее неизвестного ей пользователя – Потерпевший №1, после чего ФИО4 решила воспользоваться чужими данными, с этой целью поменяла в аккаунте имя «Катя» на имя «Аня», после чего увидела, что к данному аккаунту уже привязана чужая банковская карта, с которой можно произвести оплату в электронном приложении «Вайлдберрис».

В связи с чем, у ФИО4, находящейся по адресу: 

<

адрес>, в указанное время возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из корыстных побуждений, с банковского счета 

<

данные изъяты>» №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием её банковской карты 

<

данные изъяты>» №, привязанной к маркетплейсу «Вайлдберрис».

С целью реализации своего преступного умысла ФИО4, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, решила оплачивать выбранный ею товар на маркетплейсе «Вайлдберрис» с использованием банковской карты 

<

данные изъяты>» №, с банковского счета 

<

данные изъяты>» №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> привязанной к маркетплейсу «Вайлдберрис», принадлежащей ранее ей не знакомой Потерпевший №1

ФИО4, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № с использованием электронных средств платежа, а именно банковской карты 

<

данные изъяты>» №, привязанной к маркетплейсу «Вайлдберрис», принадлежащей ранее ей не знакомой Потерпевший №1, 29.02.2024, находясь по адресу: 

<

адрес>, в электронном приложении маркетплейса «Вайлдберрис» на своем мобильном телефоне с абонентским номером +№ в 16 часов 37 минут произвела оплату своих покупок на сумму 607 рублей 00 копеек, в 21 час 56 минут совершила покупку на сумму 663 рубля 00 копеек, оплатив денежными средствами, находящимися на банковском счете №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> тем самым тайно похитив их с банковского счета Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № с использованием электронных средств платежа, а именно банковской карты 

<

данные изъяты>» №, привязанной к маркетплейсу «Вайлдберрис», принадлежащей ранее ей не знакомой Потерпевший №1, 01.03.2024, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, в электронном приложении маркетплейса «Вайлдберрис» на своем мобильном телефоне с абонентским номером +№ в 11 часов 06 минут произвела оплату своих покупок на сумму 249 рублей 00 копеек, оплатив денежными средствами, находящимися на банковском счете №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г

<

адрес>, тем самым тайно похитив их с банковского счета Потерпевший №1

Потерпевший №1 04.03.2024 примерно в 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, просматривая историю движения денежных средств на банковской карте 

<

данные изъяты>» №, привязанной к банковскому счету №, оформленного на её имя, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>», обнаружила, что происходили списания денежных средств за покупки на маркетплейсе «Wildberries» в сумме 1519 рублей 00 копеек, которые она не совершала, незамедлительно заблокировала возможность оплаты покупок в интернете, после чего дальнейшее списание денежных средств с указанного счета стало невозможным.

После чего, 02.03.2024, ФИО4, не зная о действиях Потерпевший №1 в продолжении реализации своего преступного умысла, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, где в электронном приложении маркетплейса «Вайлдберрис» на своем мобильном телефоне с абонентским номером +№ пыталась произвести оплату своих покупок в 13 часов 43 минуты на сумму 675 рублей 00 копеек, в 13 часов 49 минут на сумму 675 рублей 00 копеек, в 13 часов 49 минут на сумму 675 рублей 00 копеек, в 13 часов 50 минут на сумму 1350 рублей 00 копеек, в 13 часов 52 минуты на сумму 1770 рублей 00 копеек, в 13 часов 52 минуты на сумму 420 рублей 00 копеек, в 16 часов 44 минуты на сумму 675 рублей 00 копеек, в 16 часов 50 минут на сумму 675 рублей 00 копеек, в 16 часов 54 минуты на сумму 420 рублей 00 копеек на общую сумму 7335 рублей 00 копеек, денежными средствами, находящимися на банковском счете №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако списание не произошло, поскольку на данной карте Потерпевший №1 заблокировала возможность оплаты покупок в интернете.

После чего, 03.03.2024 ФИО4, в продолжении своего преступного умысла, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, в электронном приложении маркетплейса «Вайлдберрис» на своем мобильном телефоне с абонентским номером +№ в 17 часов 55 минут пыталась произвести оплату своих покупок на сумму 574 рубля 00 копеек, в 20 часов 58 минут на сумму 574 рубля 00 копеек на общую сумму 1148 рублей 00 копеек денежными средствами, находящимися на банковском счете №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако списание не произошло, поскольку на данной карте Потерпевший №1 заблокировала возможность оплаты покупок в интернете.

С учетом изложенного, ФИО4 в период времени с 16 часов 37 минут 29.02.2024 по 20 часов 58 минут 03.03.2024, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя электронное приложение маркетплейса «Вайлдберрис» на своем мобильном телефоне с абонентским номером +№ пыталась похитить денежные средства на общую сумму 10 002 рубля 00 копеек, находящимися на банковском счете №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 в период времени с 16 часов 37 минут 29.02.2024 по 11часов 06 минут 01.03.2024 совершила хищение денежных средств с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты 

<

данные изъяты>» №, привязанной к электронному приложению маркетплейса «Вайлдберрис», принадлежащих последней, на общую сумму 1 519 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, против оглашения показаний не возражала. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО4 следует, что у неё в пользовании имеется сотовый телефон марки TECHOSPARK 10 IMEI 1: № IMEI2:№. Она в магазине «Позитроника поинт» по адресу: 

<

адрес> приобрела и оформила на свое имя абонентский номер +№. Указанным номером пользуется примерно с декабря 2023 года и по настоящее время. Кроме того, во втором слоте у нее для интернета используется сим-карта оператора ООО «Скартел» с абонентским номером +№. После приобретения сим-карты оператора ООО «Т2 Мобайл», примерно в конце февраля 2024 года, находилась по адресу: 

<

адрес>, и решила зарегистрироваться в приложении «Вайлдберриз», в связи с чем, скачала на свой телефон соответствующее приложение. После скачивания приложения, открыла указанное приложение. Далее нажала кнопку войти, ей высветился на экране купленный номер +№. Она нажала на кнопку авторизации, после чего ей пришел смс- код на вышеуказанный номер телефона для авторизации и в последующем вошла в приложение. Далее в настройках увидела имя аккаунта «Катя» и решила его поменять на свое имя «Аня». После чего стала смотреть интересующие её товары и добавлять себе в корзину. 29.02.2024 решила приобрести через вышеуказанное приложение футболку, стоимостью около 600 рублей, в связи с чем нажала кнопку оплатить, далее в окне подтверждения оплаты установила пункт выдачи заказа по адресу: 

<

адрес> Выбрав данный товар, оформила его приобретение. Ранее привязку своей банковской карты к указанному аккаунта, не производила. Далее стала искать еще товары и вечером того же дня нашла и решила купить шампунь для волос стоимостью примерно 650 рублей, и оформила данный заказ. Утром, 01.03.2024 решила заказать духи стоимостью примерно 250 рублей и оформила данный заказ. 02.03.2024 в приложении пришло уведомление о том, что заказанные ею товары, а именно футболка и шампунь, были доставлены в пункт выдачи. В этот день у неё не было времени доехать до пгт. Долгое, в связи с чем, решила попросить своего брата ФИО1 №), который в настоящее время проживает в 

<

адрес>, где работает и приезжает в пгт. Долгое редко, проведать родителей, чтобы он помог ей и забрал заказанные товары в пункте выдачи по адресу: пгт. Долгое, 

<

адрес>. Он согласился, после чего прислала ему QR-код для получения товара. В последствии в вечернее время 02.03.2024 привез ей домой указанные товары. Далее, 03.03.2024 ей также пришло уведомление о том, что духи поступили в пункт выдачи. В этот день была в пгт. Долгое и в обеденное время зашла в пункт выдачи по адресу: пгт. Долгое, 

<

адрес> забрала духи. Однако, сотрудники «Вайлдберриз», передав ей товар, не попросили его как – либо оплатить. После чего вернувшись домой и зайдя в приложение «Вайлдберриз», увидела, что полученные ею товары случайным образом были оплачены по ранее не известной ей банковской карте. Данную банковскую карту не привязывала к данному аккаунту, ранее ей не пользовалась и больше никаких покупок не совершала. 02.03.2024 - 03.03.2024 попыталась еще несколько раз заказать товары в электронном приложении «Вайлдберриз», но у неё ничего не получилось, а через некоторое время аккаунт полностью заблокировался, и она больше не смогла на нем ничего заказывать, после чего полностью удалила приложение со своего телефона. Свою вину в содеянном полностью признает и раскаивается (л.д.111-114, 120-123).

Помимо признания подсудимой ФИО4 своей вины, ее виновность в содеянном подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия другой стороны и данных в ходе предварительного следствия показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у нее открыт расчетный счет № в офисе 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, к которому привязаны две банковские карты № и №. Банковская карта № в настоящее время сдана в отделение 

<

данные изъяты>. Данная карта привязана к маркетплейсу «Wildberries», так как периодически совершает покупки и оплачивает их на данной площадке. 04.03.2024 примерно в 18 часов 00 минут, когда находилась дома, то обратила внимание на запись в истории мобильного приложения 

<

данные изъяты>», где хранятся все операции по её карте и оказалось, что происходили списания денежных средств с её банковской карты 

<

данные изъяты>» № за покупки на маркетплейсе «Wildberries», которые не совершала, а именно: 29.02.2024 в 16 часов 37 минут списание в размере 607 рублей 00 копеек; 29.02.2024 в 21 час 56 минут списание в размере 663 рубля 00 копеек; 01.03.2024 в 11 часов 06 минут списание в размере 249 рублей 00 копеек. Сразу же после этого через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» заблокировала возможность оплаты покупок в интернете, после чего обратилась в техническую поддержку маркетплейса «Wildberries», с целью получения информации о совершенных операциях и покупках, которые не совершала, на что ей пришел ответ, что списания за покупки произошли в личном кабинете аккаунта с именем «Анна», к которому была привязана её банковская карта 

<

данные изъяты>» №, с указанием адреса пункта выдачи заказов: 

<

адрес> Данный адрес ей не знаком, никогда не обращалась в данный пункт выдачи заказов. Аккаунт с именем «Анна» не создавала, кто его создал, не знает, его владелец ей не известен. Свою банковскую карту 

<

данные изъяты>» № никому в пользование не передавала, не теряла, никаких данных карты на сторонних сайтах не оставляла, номер банковской карты никому не пересылала в сети Интернет и не диктовала. Предполагает, что доступ к её аккаунту мог получить неизвестный человек, который смог воспользоваться привязанной к аккаунту банковской картой и совершать ранее перечисленные покупки. Также в период времени с 02.03.2024 по 03.03.2024 были еще попытки списания денежных средств с её банковской карты 

<

данные изъяты>» № на оплату покупок в маркетплейсе «Wildberries», которые были отклонены, в связи с тем, что на её банковской карте 

<

данные изъяты>» № стояла блокировка оплата покупок в сети интернет. В её личном кабинете маркетплейса «Wildberries» нет какой-либо информации о совершенных покупках и товарах, за которые происходили списания. Итого ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 1519 руб. 00 коп., что является для неё незначительным (л.д.46-48). 

Помимо оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, вина подсудимой ФИО4 подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу, а именно: 

рапортом дежурного по ОП№1 УМВД России по г. Орлу от 13.03.2024, зарегистрированный в КУСП № от 13.03.2024, согласно которому Потерпевший №1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, сообщила по телефону № о том, что с карты 

<

данные изъяты> списаны денежные средства (л.д. 11); 

протоколом принятия устного заявлении о преступлении Потерпевший №1. от 13.03.2024, в котором просит разобраться в ситуации, которая связана со списаниями с её банковской карты денежных средств в сумм 1519рублей, которые были совершены за покупки с маркетплейса Валдберис, поскольку покупки не совершала. Материальный ущерб оценивает 1519рублей (л.д. 12); 

протоколом явки с повинной от 25.04.2024, зарегистрированный в КУСП № от 25.04.2024, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая в 

<

адрес>, пояснила, что в декабре 2023 года приобрела новую сим карту №, после чего в конце февраля зашла в аккаунт Wildberries, к которому была привязана чужая карта 

<

данные изъяты> и оплатила 3 заказа на сумму примерно 1500 рублей. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью, обязуется принести материальный ущерб. Явка написана без оказания физического и психологического воздействия со стороны сотрудника полиции (л.д.13); 

протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2024, проведенным с участием Потерпевший №1, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG» А54 в корпусе белого цвета без видимых механических повреждений IMEI 1: №; IMEI 2: № с установленной в телефон сим -картой с абонентским номером №. Данный телефон принадлежит Потерпевший №1 В маркетплейсе «wildberries» было установлено, что заказы не числятся (не значатся) покупки, которые оплачивались в период времени с 29.02.2024 по 01.03.2024 на сумму 1519рублей. Также установлено, что Потерпевший №1 обращалась в техническую поддержку маркетплейса «wildberries». Установлено в мобильном приложении 

<

данные изъяты>» в разделе история, списания на сумму 1519 рублей за период времени с 29.02.2024 по 01.03.2024 в маркетплейсе «wildberries»(л.д. 15-31); 

протоколом осмотра предметов от 25.04.2024, в ходе которого была осмотрена и в последующем приобщена в качестве вещественного доказательства: банковская выписка о движении денежных средств 

<

данные изъяты> по банковскому счету № на имя Потерпевший №1. Объектом осмотра являлась банковская выписка о движении денежных средств 

<

данные изъяты> по банковскому счету № на имя Потерпевший №1, к которому привязаны две банковские карты № и №. Данный расчётный счёт № открыт в офисе 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>. Выписка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержит информацию о следующих произведенных операциях: Дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 16:37, код авторизации: №. Описание операции: прочие расходы "Wildberries sberpay".. Операция по карте №, сумма в валюте операции: 607,00 руб. Дата операции, ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 21:56, код авторизации: № Описание операции: Прочие расходы в "Wildberries sberpay". Операция по карте №. Сумма в валюте операции: 663,00 руб. Дата операции: ДД.ММ.ГГГГ. Время операции: 11:06, код авторизации№, описание операции: прочие расходы в "Wildberries sberpay". Операция по карте №. Сумма в валюте операции 249,00 рублей. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данные операции со своей банковской картой 

<

данные изъяты> № не совершала. Фототаблица к протоколу осмотра предметов приобщена (л.д. 87-91): 

протоколом осмотра предметов от 25.04.2024, в ходе которого была осмотрена и в последующем приобщена в качестве вещественного доказательстваUSB-накопитель (флешка) с видеозаписью из пункта выдачи заказов «Вайлдберриз»предоставленным «Вайлдберриз» в ответе на запрос. Была осмотрена USB-накопителя (флешка) с видеозаписью из пункта выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес> При установке вышеуказанного USB-накопителя (флешка) в служебный компьютер обнаружен файл «

<

данные изъяты> «Wildberries»,предоставленным «Вайлдберриз» в ответе на запрос. При открытии файла установлено, что данный файл является видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в пункта выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>. Дата на данной записи у дата - 02.03.2024, время начала записи 11:36:33. При просмотре данной видеозаписи, установлено, что в поле зрения камеры стоит мужчина, одетый в темную теплую кофту с капюшоном с серыми рукавами коротко подстриженный с темными волосами. Мужчина стоит около стойки оператора и предоставляет на своем телефоне QR-код. Кассир приносит товары (темную футболку в прозрачном полиэтиленовом пакете, картонную коробку из картона с шампунем, передает их мужчине в 11:37:30. Мужчина забирает товары и уходит из поля зрения видео ( л.д. 94-95); 

протоколом осмотра предметов от 25.04.2024, в ходе которого была осмотрен и в последующем приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки TECHOSPARK 10, принадлежащий подозреваемой ФИО4. Подозреваемая ФИО4 при осмотре пояснила, что после приобретения сим-карты оператора ООО «Т2 Мобайл», примерно в конце февраля 2024 года, скачала на свой телефон приложение «Вайлдберрис». Через некоторое время аккаунт полностью заблокировался и больше не было возможности заказывать, после этого полностью удалила приложение со своего телефона. Фототаблица к протоколу осмотра предметов приобщена (л.д.60-63); 

протоколом осмотра предметов от 25.04.2024, в ходе которого были осмотрены и в последующем приобщены в качестве вещественного доказательства документы, приобщенные в ходе материала проверки, а именно: скриншоты №3 и №4 с мобильного телефона Потерпевший №1 с её личного кабинета в приложении маркетплейса «Wildberries» со следующей информацией: скриншот №4. Обращение №. Данные обращения. Раздел: претензия; Тема: возврат денег; Дата: 04.03.2024; Текст обращения: Было списание, я ничего не заказывала! 29.02.24 в 16:37 607 р., 29.02.24 в 21:56 663 р., 01.03.24 в 11:06 249 р., карта №. Попытки списать средства продолжаются ежедневно! Проясните ситуацию и верните деньги! В противном случае буду обращаться в правоохранительные органы. Скриншот №3. Обращение №. Ответ Wildberries. Дата ответа: 07.03.2024 08:55:20. Текст ответа: Здравствуйте. Списание за покупку товара произошло в личном кабинете на имя Анна, адрес доставки – 

<

адрес> Уточните вам знаком человек? Если человек знаком – вам необходимо самостоятельно связаться с ним и уточнить по какой причине в его личном кабинете указана ваша карта. Если этот человек вам не знаком – рекомендуем заблокировать карту и обратиться в правоохранительные органы с заявлением о мошенничестве со стороны этого человека. Спасибо за обращение. Будем вам благодарны за оценку полученной консультации. Сотрудник: ФИО2

Скриншоты №5, №6 и №7 с мобильного телефона Потерпевший №1 с её личного кабинета в маркетплейсе «Вайлдберриз» со следующей информацией: Скриншот №5. Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 420 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 1350 рублей; 

<

данные изъяты>., Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 675 рублей; 

<

данные изъяты> Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 675 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 675 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции. Скриншот №. Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 420 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 675 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 675 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 1770 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции. Скриншот №. 3 марта, вс, сумма 39 401, 54 

<

адрес> операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 574 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции; Тип операции: Wildberries, оплата товаров и услуг, сумма 574 рублей; 

<

данные изъяты> р., Отказ: запрет на интернет-операции. 

Скриншот №1 с мобильного телефона Потерпевший №1 с её личного кабинета в приложении маркетплейса «Wildberries» со следующей информацией: Платеж выполнен «Wildberries» - 249 рублей, подробности: карта списания - 

<

данные изъяты>; Дата и время: 01.03.2024 11:06; Тип операции: Оплата товаров и услуг; МСС-код торговой точки: 5300. Платеж выполнен «Wildberries» - 663 рублей, подробности: карта списания - 

<

данные изъяты>; Дата и время: 29.02.2024 21:56; Тип операции: Оплата товаров и услуг; МСС-код торговой точки: 5300. Платеж выполнен «Wildberries» - 607 рублей, подробности: карта списания - 

<

данные изъяты> Дата и время: 29.02.2024 16:37; Тип операции: Оплата товаров и услуг; МСС-код торговой точки: 5300. Со слов подозреваемой ФИО4 данные покупки на маркетплейсе «Wildberries» совершала она. 

Скриншоты №8-18 с мобильного телефона Потерпевший №1 с её личного кабинета в приложении «

<

данные изъяты>» со следующей информацией: скриншот №. 

<

данные изъяты>. 

<

адрес> Телефон №. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты>). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: ДД.ММ.ГГГГ в 13:43. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 675 рублей. Сумма в валюте операции: 675 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №9. 

<

адрес>. Телефон №. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты>). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 2 марта 2024 в 13:49. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 675 рублей. Сумма в валюте операции: 675 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №. 

<

адрес> Телефон №. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты>). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 2 марта 2024 в 13:49. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 675 рублей. Сумма в валюте операции: 675 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №11. 

<

адрес> Телефон №. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте № Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты> RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 2 марта 2024 в 13:50. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 1350 рублей. Сумма в валюте операции: 1350 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №12. 

<

адрес> Телефон №. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS Sberpay Podolsk RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: ДД.ММ.ГГГГ в 13:52. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 420 рублей. Сумма в валюте операции: 420 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №. 

<

адрес>. Телефон №. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты> RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 2 марта 2024 в 13:52. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 1770 рублей. Сумма в валюте операции: 1770 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №14. 

<

данные изъяты>. Телефон +№. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте ** №. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты> RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 2 марта 2024 в 16:44. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 675 рублей. Сумма в валюте операции: 675 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №15. 

<

адрес>. Телефон +№. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты> RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 2 марта 2024 в 16:50. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 675 рублей. Сумма в валюте операции: 675 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №. 

<

адрес> Телефон +№. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты> RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 2 марта 2024 в 16:54. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 420 рублей. Сумма в валюте операции: 420 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №17. 

<

адрес>. Телефон +№. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте 

<

данные изъяты>. Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты> RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 3 марта 2024 в 17:55. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 574 рублей. Сумма в валюте операции: 574 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя. Скриншот №18. 

<

адрес>. Телефон №. Справка по операции. 

<

данные изъяты> сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте № Описание: WILDBERRIS (WILDBERRIS 

<

данные изъяты> RUS). Статус операции: Платёж не выполнен. Операция совершения: 3 марта 2024 в 20:58. Тип операции: оплата товаров и услуг. Сумма в валюте карты: 574 рублей. Сумма в валюте операции: 574 рублей. Управляющий директор Дивизиона "Забота о клиентах" ФИО3 Обратите внимание, что некоторые организации требуют заверить документ в офисе банка. Рекомендую уточнять требования к документу у получателя Фототаблица к протоколу осмотра предметов приобщена (л.д.67-84). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Вышеприведенные оглашенные в судебном заседании показания потерпевшей Потерпевший №1, а также показания подсудимой ФИО4, оглашенные в судебном заседании, которые она подтвердила, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами. Оснований, по которым потерпевшая могла бы оговаривать подсудимую, не имеется. Приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, согласующимися между собой, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимой. 

С учетом изложенного, суд считает вину ФИО4 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказанной.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку ФИО4 в период времени с 16 часов 37 минут 29.02.2024 по 20 часов 58 минут 03.03.2024, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя электронное приложение маркетплейса «Вайлдберрис» на своем мобильном телефоне с абонентским номером +№ пыталась похитить денежные средства на общую сумму 10 002 рубля 00 копеек, находящимися на банковском счете №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г

<

адрес> Также ФИО4 в период времени с 16 часов 37 минут 29.02.2024 по 11часов 06 минут 01.03.2024 совершила хищение денежных средств с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, с использованием банковской карты 

<

данные изъяты>» №, привязанной к электронному приложению маркетплейса «Вайлдберрис», принадлежащих потерявшей на общую сумму 1 519 рублей 00 копеек.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, у суда не имеется.

ФИО4 к административной ответственности не привлекалась (л.д. 133), на учете у врача - психиатра и врача - нарколога БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ» не состоит (л.д. 130), на учете в БУЗ ОО «Орловский психоневрологический диспансер» и БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер» не состоит (л.д. 128), ОМВД России по Должанскому району характеризуется положительно (л.д. 132). 

В соответствие с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 являются: явка с повинной (л.д. 13), активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 являются: признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика ОМВД России по Должанскому району. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО4, смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества с применением ст. 73 УК РФ. 

Условное наказание в данном случае будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой ФИО4 и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Суд считает возможным не применять в отношении ФИО4 при назначении наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенным наказанием в виде лишения свободы, предусмотренным санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, в полной мере будут достигнуты цели уголовного наказания, указанные в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения. 

Потерпевшей Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 в счет возмещения морального вреда 30 000 рублей. 

Суд не может рассмотреть исковое заявление Потерпевший №1 по тем основаниям, что данное исковое заявление не соответствует требованиям ст. ст. 131, 132 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ). 

Следовательно, потерпевшая Потерпевший №1 при выполнении требований ст. 131 ГПК РФ, ст. 132 ГПК РФ, вправе обратиться в суд с исковым заявлением в порядке гражданского судопроизводства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет федерального бюджета.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

На основании п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, процессуальные издержки по делу составили – 4938 рублей (л.д. 147) - оплата услуг адвоката Фролова Г.М. в ходе предварительного следствия, 3292 рубля – оплата услуг адвоката Ломовской С.В. за участие в судебных заседаниях по рассмотрению дела.

Суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО4 указанные процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в размере 8230 рублей в доход федерального бюджета, поскольку ФИО4 трудоспособна, ограничений по труду не имеет, оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек, не имеется. 

Согласно п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественное доказательство по делу: выписка по счету, документы, приобщенные в ходе материала проверки (скриншоты №1, №3 -№7 с мобильного телефона Потерпевший №1 с её личного кабинета в приложении маркетплейса «Wildberries»); USB-накопитель (флешка) с видеоматериалом, предоставленным «Вайлдберриз» в ответе на запрос – хранить при уголовном деле. 

Согласно п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественное доказательство по делу: мобильный телефон марки TECHOSPARK 10 – оставить в пользовании ФИО4 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, на период испытательного срока, возложить на ФИО4 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться для регистрации 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде лишения свободы с испытательным сроком, по месту жительства или пребывания осужденной, в дни, определенные указанным органом.

Испытательный срок осужденной ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора - с 23 июля 2024 года по день вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписка по счету, документы, приобщенные в ходе материала проверки (скриншоты №1, №3 -№7 с мобильного телефона Потерпевший №1 с её личного кабинета в приложении маркетплейса «Wildberries»); USB-накопитель (флешка) с видеоматериалом, предоставленным «Вайлдберриз» в ответе на запрос – хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки TECHOSPARK 10 – оставить в пользовании ФИО4 

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета судебные издержки в размере 8230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Ливенский районный суд Орловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с ее участием, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, она вправе подать свои возражения в письменном виде, а также вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с ее участием. 

Судья: